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SH.A UJESJELLES LAC KURBIN 

                                                    NJËSIA E PROKURIMIT 

Nr. _____ Prot.                                                   Laç, më ____.____.2022 

 

PROCESVERBAL – Tipi i kontratës-PUNË 

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE 

KRITEREVE PËR KUALIFIKIM   

(Ky procesverbal është për efekt publikimi bashkë me dokumentet e tenderit) 

 

OBJEKTI I PROKURIMIT: “Ndërtimi i rrjetit të jashtëm dhe të brendshëm të Ujësjellësit 

të qytetit Laç, Faza e IV-ërt”. 

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT (CPV): 

 45000000-7  

VLERA E FONDIT LIMIT: 450,359,009.41 (katërqind e pesëdhjetë milion e treqind e 

pesëdhjetë e nëntë mijë e nëntë pikë dyzet e një) lekë pa TVSH. 

 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, nenit 2, pika 2/c 

dhe nenit 78, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik”, i ndryshuar, autoriteti/enti kontraktor Sh.A Ujesjelles Lac Kurbin ka 

hartuar procesverbalin për argumentimin dhe miratimin e specifikimeve teknike dhe 

kritereve për kualifikim për procedurën e sipërcituar, me përmbajtjen si më poshtë: 

 

KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1. Kandidati/ofertuesi duhet të dorëzojë: 

a. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas shtojcës 8, 

b. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës 3;  

Sigurimi i Ofertës: Në zbatim të Ligjit Nr. 162/2020 ”Për prokurimin publik”, Neni 83: 
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Operatori Ekonomik paraqet Formularin e Sigurimit të Ofertës.  Vlera e kërkuar e sigurimit 

të ofertës është 2% e fondit limit pa TVSH: 9,007,180 (nëntë milion e shtatë mijë e njëqind 

e tetëdhjetë) lekë pa tvsh. 

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme bazohen në nenet 76, 82 dhe 83 të LPP, dhe nenin 26, 

të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i 

nrdryshuar. 

c. Formularin e Ofertes  

Argumentimi: Në zbatim të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik” dhe te VKM nr. 

285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar, cdo 

operator ekonomik pjesemarres duhet te ketë pjesë të ofertës së tij edhe formularin e ofertës 

sipas Shtojcës 1 dhe Shtojcës 2 të Dokumenteve Standarte të Tenderit.  

 

2. Kandidati/Ofertuesi duhet të dorëzojë: 

2.1. Përshtatshmëria për të kryer veprimtarinë profesionale. Sipas percaktimeve te bera 

ne Shtojcen 7 te DST-ve (Kriteret e Përgjithshme të Përzgjedhjes/ Kualifikimit). 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 77, pika 1/a dhe 2, të LPP, nenin 39, 

pika 6/b,  të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, ”Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”, i ndryshuar 

 

2.2. Kapaciteti ekonomik dhe financiar:   

 

2.2.1. Kopje të deklaratave të xhiros vjetore të lëshuara nga administrata tatimore për 

vitet 2019, 2020, 2021, ku vlera e xhiros për të paktën një nga vitet e periudhës së 

kërkuar duhet të jetë jo më e vogël se  vlera e parashikuar e kontretes qe prokurohet. (jo 

me e vogel se vlera e fondit limit). 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në vlerën e fondit limit të 

kësaj procedure, si dhe bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  nenin 43, të VKM nr. 285, 

datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar.  

Përcaktimi i vlerës së kërkuar argumentohet si më poshtë: Duke qene lloji i procedure 

”Procedurë e hapur”, percaktimi i vleres se kerkuar eshte bere ne mbeshtetje te nenin 43, 

pika 2, germa ”b” të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik”, i ndryshuar, ku percaktohet se: vlerën e llogaritur të kontratës ose lotit, 

në procedurat e prokurimit ndërmjet kufirit të lartë dhe të e ulët monetar”.  

 

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë bazuar 

ne nenin 43, pika 1 ” të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik”, i ndryshuar, ku percaktohet se: ”Autoriteti/enti kontraktor, për të 

provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike, kërkon kopje të deklaratave të xhiros vjetore 

të realizuar nga operatori ekonomik, për një periudhë maksimumi deri në 3 (tre) vitet e 

fundit financiare”.  
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Vendosja e ketij kriteri kualifikues i sherben Autoritetit Kontraktor per te vertetuar se 

operatori ekonomik fitues i zoteron te gjitha kapacitetet ekonomike dhe financiare per te 

permbushur me sukses kontraten. Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit 

të xhiros vjetore është bërë bazuar se ky kriter kualifikues i sherben Autoritetit Kontraktor 

per te vertetuar se operatori ekonomik fitues i zoteron te gjitha kapacitetet ekonomike dhe 

financiare per te permbushur me sukses kontraten 

 

2.2.2 Operatorët ekonomikë duhet të paraqesin bilancet vjetore, për vitet financiare (2019, 

2020, 2021), të shoqëruara me Akt Ekspertizen e Ekspertit Kontabel te Autorizuar, në rastin 

kur janë në kushtet e përcaktimeve te nenit 41, pika ”c”, e ligjit nr.10091 date 5.3.2009 ”Per 

auditimin ligjor, organizimin e profesionit te ekspertit kontabel te regjistruar dhe te 

kontabilistit te miratuar” i ndryshuar , ku bilancet e dy viteteve të njëpasnjëshme, nuk duhet 

të kenë raport negativ ndërmjet aktivit dhe pasivit. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si 

dhe  nenit 43, pika 4, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik”, i ndryshuar.  

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e bilanceve është bërë duke iu referuar 

legjislacionit të fushës, konkretisht, ligjit nr.10091 date 5.3.2009 ”Per auditimin ligjor, 

organizimin e profesionit te ekspertit kontabel te regjistruar dhe te kontabilistit te miratuar” 

i ndryshuar.  

 

2.2.3 Vërtetim për shlyerjen e taksave vendore, pranë njësive të qeverisjes vendore ku 

operatori ekonomik ushtron ose ka ushtruar aktivitet për vitet 2021 dhe 2022. Në rastet e 

bashkimit të operatorëve ekonomik, cdo anëtar i grupit duhet të dorëzoj vërtetimin lëshuar 

nga Bashkia. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si 

dhe  nenit 43, pika 6, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik”, i ndryshuar, dhe ne ligjin nr.9632, datë 30.10.2006 “Për Sistemin e 

Taksave Vendore” i ndryshuar, ne ligjin nr.9920 date 19.05.2008 “Per procedurat tatimore” 

i ndryshuar, neni 3.1/a, b, c dhe neni 40, ne ligjin nr.131/2015 “Per QKB” i ndryshuar, si 

dhe ne ligjin nr.9723 date 03.05.2007 “Per QKR” i ndryshuar. 

 

2.3  Kapaciteti Teknik (Aftësitë teknike dhe profesionale):   

2.3.1. Operatori ekonomik duhet të paraqesë dëshmi për përvojën e mëparshme të ngjashme: 

a) punë të ngjashme për një objekt të vetëm në një vlerë jo më të vogël se 50% e 

vlerës së përllogaritur të kontratës që prokurohet dhe që është realizuar gjatë pesё 

viteve të fundit, nga data e shpalljes së njoftimit të kontratës,  ose 

b) punë të ngjashme deri në një kufi, ku vlera monetare totale e punëve të kryera, e 

marrë së bashku gjatë pesё viteve të fundit, është jo më e vogël se dyfishi i vlerës 

limit të kontratës që prokurohet.  

 
Plotesimi i njerit prej dy kushteve te siperpermendura e ben oferten te kualifikueshme.  
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Pika 2.3.1/a plotësohet nga anëtari i cili ka përqindjen më të madhe të pjesëmarrjes në bashkim. 

Anëtarët e tjerë të bashkimit do të paraqesin kontratat e ngjashme në raport me përqindjen e 

pjesëmarrjes së tyre në bashkim. Në  rastin kur operatoret ekonomik, anëtarë të një bashkimi, kanë 

të njëjtën përqindje pjesmarje në bashkim, vendosin me marveshje në kontratën e bashkëpunimit 

se cili prej tyre do të permbushë këtë kusht.  Kurse pika 2.3.1/b duhet të plotësohet nga të gjithë 

anëtarët e bashkimit në raport me përqindjen e pjesëmarrjes së tyre në bashkim.  

 

2.3.1/1 Vlerësimi i përvojës së suksesshme të Operatorit Ekonomik do të kryhet bazuar në 

deklaratat e dokumentat e mëposhtme: 

a) Për kontrata të realizuara me ente publike, operatori ekonomik duhet të paraqesë 

dokumentacionin e mëposhtëm: 

- Formular vleresimi per realizimin e punimeve sipas shtojcës Nr. 9, shoqëruar me: 

- Kontratë Sipërmarrje 

- Situacionin përfundimtar;  

- Faturat tatimore,   

- Aktin e kolaudimit; 

Shënim: Formulari i vlerësimit duhet të përcaktojë saktësisht cilësinë e kryerjes së 

punëve, dhe faktin nëse kontrata është realizuar me sukses. 

b) Për kontrata të realizuara me sektorin privat, operatori ekonomik duhet të paraqesë 

dokumentacionin e mëposhtëm: 

- vertetim leshuar nga subjekti privat  shoqëruar me: 

- Kontrate Sipërmarrje; 

- Situacionin përfundimtar;  

- faturat tatimore 

- Akt kolaudimi objekti; 

Shënim: Vertetimi duhet te percaktoje saktësisht cilësinë e kryerjes se punëve, dhe faktin nëse 

kontrata eshte realizuar me sukses. 

 

2.3.1/2 Per kontratat e realizuara si Bashkim Operatoresh, operatori ekonomik ofertues duhet te 

paraqesë: Kontraten e bashkimit te operatoreve dhe prokuren e posacme te deklaruara ne fazen e 

tenderimit;  

2.3.1/3 Per kontratat e realizuara si Nënkontraktor, operatori ekonomik ofertues duhet te paraqesë: 

Kontratën baze ndermjet Kontraktorit dhe Autoritetit Kontraktor; si dhe Miratimi zyrtar si 

nenkontraktor i deklaruar nga ana e autoritetit kontraktor. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, të ligjit nr. 162, 

datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 45, pika 4, të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar.  

Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë përvojën e 

nevojshme për të zbatuar kontratën, prandaj është kërkuar që punët e mëparshme të 

ngjashme të jenë minimalisht në vleren e fondit limit, për një objekt të vetëm, ose sa dyfishi 

i fondi limit, për punët totale të ngjashme të kryera në 5 vitet e fundit, që janë brenda 

vlerave kufi të përcaktuara në nenin e sipërcituar. 

Përcaktimi i vlerës së kërkuar për kontratat e ngjashme argumentohet si më poshtë: 

mailto:ujesjellesi.kurbin@yahoo.com


5 
 

Lagje  Nr.2,Ndertesa 2 kateshe,         IshKomunaljaLaç,                Nr. tel +355 536 222  101                    E-mail ujesjellesi.kurbin@yahoo.com 

Vlera e kërkuar për kontratat e ngjashme është vendosur duke pasur në konsideratë objektin 

e kontratës, natyrën  dhe volumin e saj. Vlera e kërkuar është vendosur që t’i shërbejnë 

autoritetit kontraktor për njohjen e gjendjes dhe kapaciteteve të operatorëve ekonomikë, të 

cilët, nëpërmjet dokumentacionit të paraqitur duhet të vërtetojnë se zotërojnë kapacitetet e 

nevojshme si dhe përvojën e duhur, gjithçka në funksion të realizimit me sukses të 

kontratës.  

 

2.3.2 Operatoret ekonomike duhet te paraqesë licensën profesionale të shoqërisë, të vlefshme për 

zbatimin e punimeve objekt kontrate, të lëshuar nga Ministria e Infrastrukturës dhe Energjisë, 

sipas formatit të miratuar me Vendim te Keshillit te Ministrave Nr. 42 date 16.01.2008, ”Per 

miratimin e rregullores per kriteret dhe Procedurat e dhenies se licensave profesionale te 

zbatimit, klasifikimit dhe disiplinimit te Subjekteve juridike qe ushtrojne veprimtari ndertimi”. 

Shqyrtimi i licencave do te behet mbi bazen e rregullave te parashikuara sa me siper. Licensa 

profesionale e Operatorit Ekonomik lidhur me ekzekutimin e puneve te kontrates duhet te 

permbaje kategorite e meposhtme:   

Nr. Licensa Kategoria e kryerjes së punimeve  

1 NP-1-E Punime gërmimi në tokë  

2 NP-4-A Rrugë, autostrada, mbikalime, hekurudha, tramvaj, metro, pista aeroportuale  

3 NP-5-B Punime nëntokësore, ura, vepra arti  

4 NP-7-E a) Ujesjelles, Kanalizime, vepra kullimi e vaditje 

5 NP-12-B Punime te inxhinierise se mjedisit 

6 NS-1 –A Punime për prishjen e ndërtimeve 

7 NS-2- A Impiante hidrosantare etj 

8 NS-9-B Punime strukturore speciale  

9 NS-14-A Impiante te brendeshme elektrike telefoni radiotelevizioni etj 

10 N.S.16-D Ndertim i impinateve te ujit te pjshem dhe pastrimit te tij 

11 NS-18-B Punime topogjeodezike  

 

Shoqëritë e huaja  duhet të bëjnë ekuivalentimin e licensave profesionale që disponojnë të 

lëshuara nga vendi i origjinës, pranë Ministrisë së Infrastruktures dhe Energjise, Republika e 

Shqipërisë. (Rregullorja për kriteret dhe procedurat e dhënies së licensave profesionale te 

zbatimit, klasifikimit dhe disiplinimit te subjekteve juridike qe ushtrojne veprimtari ndertimi, e 

miratuar me VKM- ne, Nr.42, date 16.01.2008). Mosparaqitja ne kete forme eshte kusht 

skualifikues. 
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Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, të ligjit nr. 162, 

datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”,  nenin 39, pika 6/a, të VKM nr.285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, i ndryshuar, si dhe Vendimin 

e Keshillit të Ministrave Nr. 42 datë 16.01.2008 “Për miratimin e rregullores për kriteret dhe 

procedurat e dhënies së licencave profesionale të zbatimit, klasifikimit dhe disiplinimit të 

subjekteve juridike që ushtrojnë veprimtari ndërtimi”. 

Kategoritë janë kërkuar bazuar në zërat dhe vlerat e punimeve, si më poshtë: 

Kategoria e 

kërkuar 

Pershkrimi i 

kategorisë sipas 

legjislacionit të 

fushës 

Zërat e punimeve që 

parashikohen të 

kryhen në preventiv, 

që përfshihen në 

kategorinë përkatëse 

Niveli i 

klasifikimit 

i kërkuar 

për 

kategorinë 

respektive 

Vlera e punimeve 

që parashikohen 

të kryhen në 

preventiv, që 

përfshihen në 

kategorinë 

përkatëse 

N.P–1.  E Punime gërmimi në 

tokë 

Sips zërave në 

preventiv 

Niveli E 201 - 400 mln 

leke 

NP-4-A Rrugë, autostrada, 

mbikalime, 

hekurudha, tramvaj, 

metro, pista 

aeroportuale 

Sips zërave në 

preventiv 

 

Niveli A 0 - 20 mln leke 

NP-5-B Punime nëntokësore, 

ura, vepra arti 
Sips zërave në 

preventiv 

Niveli B 21 - 50 mln leke 

NP-7-E Ujesjelles, 

Kanalizime, vepra 

kullimi e vaditje 

Sips zërave në 

preventiv 

Niveli E 201 - 400 mln 

leke 

NP-12-B Punime te 

inxhinierise se 

mjedisit 

Sips zërave në 

preventiv 

Niveli B 21 - 50 mln leke 

NS-1 –A Punime për prishjen e 

ndërtimeve 
Sips zërave në 

preventiv 

Niveli A 0 - 20 mln leke 

NS-2- A Impiante hidrosantare 

etj 
Sips zërave në 

preventive 

Niveli A 0 - 20 mln leke 

NS-9-B Punime strukturore 

speciale 
Sips zërave në 

preventive 

Niveli B 21 - 50 mln leke 

NS-14-A Impiante te 

brendeshme elektrike 

telefoni 

radiotelevizioni etj 

Sips zërave në 

preventive 

Niveli A 0 - 20 mln leke 
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N.S.16-D Ndertim i impinateve 

te ujit te pjshem dhe 

pastrimit te tij 

Sips zërave në 

preventive 

Niveli D 101 - 200 mln 

leke 

NS-18-B Punime 

topogjeodezike 
Sips zërave në 

preventive 

Niveli B 21 - 50 mln leke 

 

2.3.3 Operatori ekonomik pjesëmarrës, për realizimin e punimeve objekt kontrate, duhet të 

disponojë fuqi punëtore minimalisht 200 (dyqind) persona. Për përmbushjen e këtij 

kriteri, operatorët ekonomikë duhet të vetëdeklarojnë disponimin e numrit minimal të 

punonjësve  për periudhen Korrik- Shtator 2022, në formularin përmbledhës të 

vetëdeklarimit,  sipas shtojcës nr.8. Ndërsa operatori ekonomik fitues, para lidhjes 

së kontratës, duhet të dorëzojë dokumentacionin si më poshtë: 

 Vërtetim të lëshuar nga Sigurimet Shoqërore ose Administrata Tatimore sipas formatit 

që kërkohet nga legjislacioni në fuqi, ku të specifikohet numri i punonjësve për secilin 

muaj, për periudhen Korrik- Shtator 2022. 

 Listë pagesat e punonjësve sipas formatit që kërkohet nga legjislacioni në fuqi për 

periudhën Korrik- Shtator 2022.  

 

Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë  23.12.2020  “Për 

prokurimin publik” dhe nenit 39, pika 6/ç), të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin 

e Rregullave të Prokurimit Publik”, i ndryshuar, me anë të këtij kriteri kërkohet që 

operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë  personelin e nevojshëm të kualifikuar për 

realizimin me sukses të kontratës.  

Konkretisht: 

Vendosja e ketij kriteri per fuqine punetore eshte bere ne perputhje me zerat dhe volumet e 

preventivit, me afatin e zbatimit te punimeve sipas grafikut te punimeve, qe eshte 

perllogaritur ne nje afat kohor prej 24 muaj, i cili kerkon fuqi punetore si dhe bazuar ne 

mjetet e kerkuara per zbatimin me sukses te kesaj kontrate. Kapaciteti per fuqi punetore i 

kerkuar ne kete kerkese per kualifikim bazohet në K.Punës, legjislacionin për sigurimet 

shoqerore (pushimet, leje e zakonshme). 

Në përcaktimin e numrit te punonjësve specialisti i fushës ka bërë një analizë bazuar tek 

faktorët, si volumet dhe kategoritë e punimeve, kualifikimi i punonjësve, grafiku i 

punimeve, zërat e punimeve dhe orët e punës etj. Numri i punonjësve dhe qëndrueshmëria e 

tyre në punë me kohështrirje per periudhen Korrik- Shtator 2022, tregon besueshmëri për 

autoritetin që, operatori do të përmbushë kontratën. Dëshmia e kërkuar për numrin e fuqisë 

punëtore të operatorit ekonomik e nevojshme për ekzekutimin e objektit të kontratës, është 

dokument që vërteton kapacitetin teknik dhe profesional të operatorit, përsa kohë janë në 

përpjesëtim me natyrën dhe përmasat e kontratës. Deklarimi dhe regjistrimi i punonjësve në 

regjistrin e sigurimeve është një detyrim ligjor i punëdhënësit e parashikuar nga Kodi i 

Punës, për rrjedhojë vërtetimi i lëshuar nga administrate tatimre e shoqëruara me listpagesat 

me këtë kohështrirje është dokument vërtetues për qëndrueshmërinë e të punësuarve, 

përvojën e tyre, dhe janë në përpjesëtim me natyrën dhe përmasat e kontratës.  
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2.3.4. Operatori ekonomik pjesëmarrës, për realizimin e punimeve objekt kontrate, duhet të 

disponojë personelin kryesor, drejtues teknik në licencën e shoqërisë, si më poshtë: 

2 (dy)  Inxhinier Ndertimi  

1 (nje)  Inxhinier Ndertimi (Profili transport) 

1 (nje)  Inxhinier Hidroteknik 

1(nje) Inxhinier Elektrik   

1 (nje) Inxhinier Gjeolog  

1 (nje) Inxhinier Mjedisi  

2 (dy)  Inxhinier Topograf / Gjeodet 

1(nje) Inxhinier mekanik 

Për të dëshmuar përmbushjen e këtij kriteri, operatorët ekonomikë duhet të paraqesë: 

Për sejcilin pjestar te stafit teknik te mesiperm duhet te paraqese, Kontrate pune e vlefshme, 

diplome , Libreze pune  dhe CV,  (Drejtuesit teknik te jene te siguruar sipas legjislacionit ne 

fuqi) 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në në nenin 39 “Kërkesat të 

veçanta për kontratat për punë publike” pika 6 dhe 8 të vendimit të Këshillit të Ministrave 

me nr. 285, datë 19.5.2021 “Për miratimin e rregullave të Prokurimit Publik”, i ndryshuar 

ndër të tjerash përcaktohet se, citojmë: “6. Për të provuar përshtatshmërinë për të kryer 

veprimtarinë profesionale, kapacitetet teknike dhe profesionale, autoriteti/enti kontraktor 

kërkon: b) një listë të personelit kryesor, të nevojshëm për të zbatuar objektin e prokurimit 

dhe/ose komponentët e saj. Lista e personelit kryesor duhet të përfshijë CV-të e tyre dhe 

licencat profesionale, kur kanë të tilla sipas legjislacionit pёrkatёs; dhe/ose c) fuqinë 

punëtore të operatorit ekonomik të nevojshëm për ekzekutimin e objektit të prokurimit; 8. 

Autoriteti/enti kontraktor, përveç kërkesave të parashikuara në këtë nen, mund të përcaktojë 

kritere të tjera të veçanta, në varësi të objektit që prokurohet, tëcilat i vlerëson të nevojshme 

për ekzekutimin me sukses të kontratës.” 

Në mbështetje të Ligjit Nr. 162, date 23.12.2020 “Për prokurimin publik”, Neni 77, pika 4 

ku citohet “Aftësia profesionale e operatorëve ekonomikë për të ofruar shërbimin, punën, 

mallin vlerësohet në lidhje me aftësitë organizative, reputacionin dhe besueshmërinë, 

përvojën e duhur, si dhe personelin e nevojshëm për të zbatuar kontratën, siç është 

përshkruar nga autoriteti ose enti kontraktor në njoftimin e objektit të kontratës”. Numri i 

punonjësve është përcaktuar referuar volumeve të punës që do të kryhen, afatit të realizimit 

të kontratës objekt prokurimi, si dhe grafikut të punimeve të percaktuar nga autoriteti 

kontraktor me qëllim realizimin me sukses të kontratës. Njësia e Prokurimit vendos këtë 

numër punonjësish referuar zërave të punës që do të kryhen sipas preventivit si dhe afatit të 

përfundimit të punimeve të parashikuar si dhe referuar VKM Nr. 629, date 15.07.2015 ”Per 

miratimin e manualeve teknike te cmimeve te punimeve te ndertimit dhe te analizave 

teknike te tyre” jane mbedhur te gjithe oret e punës të puntorisë per të gjithë zerat e 

punimeve duke percaktuar specifikisht numurin e punonjesve.  

 

2.3.5 Operatori ekonomik, për realizimin e punimeve objekt kontrate, duhet të disponojë 

edhe stafin mbështetës (jo domosdoshmërisht drejtues teknik në licencën e shoqërisë), si më 

poshtë: 
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1(nje) Inxhinier Ndertimi  

1 (nje)  Inxhinier Hidroteknik 

1(nje) Ekspert mjedisi (me certifikate perkatese te Ndikimin ne Mjedis) 

1(nje) Inxhinier mekatronik 

1(nje) Ekspert te auditimit te energjise( me certifikate perkatese) 

Për të dëshmuar përmbushjen e këtij kriteri, operatorët ekonomikë duhet të paraqesë: 

Për sejcilin pjestar te stafit teknik te mesiperm duhet te paraqese, Kontrate pune e vlefshme, 

diplome , Libreze pune  dhe CV,  

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në në nenin 39 “Kërkesat të 

veçanta për kontratat për punë publike” pika 6 dhe 8 të vendimit të Këshillit të Ministrave 

me nr. 285, datë 19.5.2021 “Për miratimin e rregullave të Prokurimit Publik”, i ndryshuar 

ndër të tjerash përcaktohet se, citojmë: “6. Për të provuar përshtatshmërinë për të kryer 

veprimtarinë profesionale, kapacitetet teknike dhe profesionale, autoriteti/enti kontraktor 

kërkon: b) një listë të personelit kryesor, të nevojshëm për të zbatuar objektin e prokurimit 

dhe/ose komponentët e saj. Lista e personelit kryesor duhet të përfshijë CV-të e tyre dhe 

licencat profesionale, kur kanë të tilla sipas legjislacionit pёrkatёs; dhe/ose c) fuqinë 

punëtore të operatorit ekonomik të nevojshëm për ekzekutimin e objektit të prokurimit; 8. 

Autoriteti/enti kontraktor, përveç kërkesave të parashikuara në këtë nen, mund të përcaktojë 

kritere të tjera të veçanta, në varësi të objektit që prokurohet, tëcilat i vlerëson të nevojshme 

për ekzekutimin me sukses të kontratës.” 

Në mbështetje të Ligjit Nr. 162, date 23.12.2020 “Për prokurimin publik”, Neni 77, pika 4 

ku citohet “Aftësia profesionale e operatorëve ekonomikë për të ofruar shërbimin, punën, 

mallin vlerësohet në lidhje me aftësitë organizative, reputacionin dhe besueshmërinë, 

përvojën e duhur, si dhe personelin e nevojshëm për të zbatuar kontratën, siç është 

përshkruar nga autoriteti ose enti kontraktor në njoftimin e objektit të kontratës”. Numri i 

punonjësve është përcaktuar referuar volumeve të punës që do të kryhen, afatit të realizimit 

të kontratës objekt prokurimi, si dhe grafikut të punimeve të percaktuar nga autoriteti 

kontraktor me qëllim realizimin me sukses të kontratës. Njësia e Prokurimit vendos këtë 

numër punonjësish referuar zërave të punës që do të kryhen sipas preventivit si dhe afatit të 

përfundimit të punimeve të parashikuar si dhe referuar VKM Nr. 629, date 15.07.2015 ”Per 

miratimin e manualeve teknike te cmimeve te punimeve te ndertimit dhe te analizave 

teknike te tyre” jane mbedhur te gjithe oret e punës të puntorisë per të gjithë zerat e 

punimeve duke percaktuar specifikisht numurin e punonjesve.  

 

2.3.6  Operatori ekonomik ofertues duhet disponoje punonjës të specializuar/ kualifikuar 

si më poshtë: 

-1(një) punonjes i pajisur me  çertifikuar  ”Ekspert per ndihmen e pare dhe nderhyrjen 

ndaj emergjencave”e cila te jete e leshuar nga Kryqi i Kuq Shqiptar ose nga shoqeri te 

akredituara 

-1 (një) punonjës që disponon çertifikatën  si “Përgjegjës për sigurinë dhe mbrojtjen e  

shendetit ne pune”  në përputhje me klauzolat e ligjit Nr. 10327 datë 18/02/2010 ”Për 
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sigurinë dhe shëndetin në punë” dhe V.K.M nr. 312, datë 05.05.2010 ”Për miratimin e e 

rregullores ”Për sigurine në kantier”.  

Për përmbushjen e këtij kriteri operatori duhet te paraqesë diplomë/ Çertifikatat e cituara 

më sipër 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar në mbështetje të pikës 2 dhe 4 të 

nenit 77 të Ligjit nr.162, datë 23.12.2020, për “Prokurimin publik”, ku citohet  

“2. Për sa i përket përshtatshmërisë për të kryer një veprimtari profesionale, autoritetet 

ose entet kontraktore mund të kërkojnë që operatorët ekonomikë të regjistrohen në një 

nga regjistrat profesionalë ose tregtarë.” dhe  

“4. Në lidhje me aftësitë teknike dhe profesionale, autoritetet ose entet kontraktore mund 

të vendosin kërkesa që garantojnë se operatorët ekonomikë zotërojnë burimet e 

nevojshme njerëzore e teknike, si dhe përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën sipas 

një standardi të përshtatshëm cilësie. 

Aftësia profesionale e operatorëve ekonomikë për të ofruar shërbimin, punën, mallin 

vlerësohet në lidhje me aftësitë organizative, reputacionin dhe besueshmërinë, përvojën e 

duhur, si dhe personelin e nevojshëm për të zbatuar kontratën, siç është përshkruar nga 

autoriteti ose enti kontraktor në njoftimin e objektit të kontratës.”, si dhe në mbëeshtetje të 

nenit 7 të Ligjit 10237, datë 18.02.2010 ”Për sigurinë dhe shëndetin në punë” ku 

citohet.......... “Punëdhënësi ngarkon një ose disa punëmarrës, që të merren me çështjet e 

mbrojtjes, të sigurisë e shëndetit në punë dhe të parandalimit të rreziqeve profesionale në 

ndërmarrje/institucion”. 

 

2.3.7 Operatori ekonomik ofertues duhet të ketë pjesë të stafit të punësuar, të vërtetuar me 

kontratë pune të vlefshme, Urdhër mjeku, diplomë, CV, librezë pune dhe të figurojnë në 

listëpagesa për të paktën 6 (gjashtë) muajt e fundit, 1 (një) mjek . 

Argumentimi: Në përcaktimin e kriterit për mjekun autoriteti kontraktor  ka përcaktuar dhe 

i është referuar bazës ligjore në fuqi për sigurinë dhe shëndetin në punë dhe specifikisht 

Ligjit Nr.10237, datë 18.02.2010  ”Për sigurinë dhe shëndetin në punë”, VKM Nr.108, datë 

9.2.2011 ”Për aftësi që duhet të plotësojnë punëmarrësit, personat dhe shërbimet e 

specializuara, që merren me çështjet e sigurisë dhe të shëndetit në punë” (i ndryshuar).  

 

2.3.8 Operatori/et ekonomik duhet të ketë në stafin e tij: 

A. Operatori ekonomik ofertues duhet disponoje  pjesë të stafit të punësuar, të vërtetuar me  

Diplomë  nga institucionet e arsimit të mesëm profesional të akredituara sipas ligjit 

Nr.15/2017 “Për arsimin dhe formimin profesional në RSH”, kontratë pune të vlefshme, 

IQT ose ekuivalente dhe të figurojë në listëpagesa: 

- Teknik Ndërtimi 2  (dy) 

 

B. Operatori ekonomikofertues  duhet te disponoje ne stafin e punonjesve, te vertetuar me  

kontrate pune te vlefshme, të pajisur me certifikata trajnimi, si dhe të figurojnë në 

listpagesat e shoqërisë . 
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 Elektricist              5 (pese)  

 Hidraulik               10 (dhjete)  

 Mekanik                 1 (nje) 

 Hekurkthyes            3 (tre) 

 Karpentier               5 (pese) 

 Bojaxhi                   5 (pese) 

 Pllakashtrues           2 (dy) 

 Hidroizolues            2 (dy) 

 Betonues                 1 (nje) 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar e nevojshme pasi stafi teknik i 

kualifikuar është kërkuar në raport me punimet që kërkohet të realizohen të cilat janë 

punime Hidraulike, elektrike, montimi, ndërtimi etj. Ky kriter eshte vendosur ne mbeshtetje 

të pikës 4 të nenit 77 të Ligjit nr.162, datë 23.12.2020, për “Prokurimin publik”, ku citohet 

“4. Në lidhje me aftësitë teknike dhe profesionale, autoritetet ose entet kontraktore mund 

të vendosin kërkesa që garantojnë se operatorët ekonomikë zotërojnë burimet e 

nevojshme njerëzore e teknike, si dhe përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën sipas 

një standardi të përshtatshëm cilësie. 

Aftësia profesionale e operatorëve ekonomikë për të ofruar shërbimin, punën, mallin 

vlerësohet në lidhje me aftësitë organizative, reputacionin dhe besueshmërinë, përvojën e 

duhur, si dhe personelin e nevojshëm për të zbatuar kontratën, siç është përshkruar nga 

autoriteti ose enti kontraktor në njoftimin e objektit të kontratës.”. Bazuar në parashikimet e 

mësipërme të legjislacionit për prokurimin publik, Autoriteti Kontraktor ka kërkuar që 

operatori ekonomik ofertues duhet të ketë në stafin e tij punonjes te afte profesionalisht per 

realizimin e objektit. 

 

2.3.9 Kandidati ofertues duhet të përcaktoje me anë të një deklaratë (nga Administratori i 

shoqërisë) Drejtuesin Teknik të punimeve  (inxhinier ndertimi me eksperience) në objekt i 

cili duhet të jetë i perfshire ne licensen e shoqerise dhe të deklaroje se do të jetë i pranishëm 

gjatë gjithë kohës që do të kryhen punimet në objekt, shoqeruar me dokumentacionin e 

mëposhtme: diplome , libreze pune dhe kontrate pune.  

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 4 të ligjit nr. 

162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”,  ne nenin 39, pika 6, gërma c të VKM 

nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, i ndryshuar. 

Eshte vendosur ky kriter duke u bazuar ne ligjin 8402 “Per kontrollin dhe disiplinimin e 

punimeve te ndertimit” date 10.09.1998 i ndryshuar,pasi per cdo objekt zbatimi duhet te 

kete  drejtuesin e saj  teknik i cili ushtron detyrat e tij ne perputhje me kete ligj dhe vendim 

Nr.312, datë 5.5.2010 ”Për miratimin e rregullores për sigurinë në kantier". 

 

2.3.10.Operatori ekonomik pjesëmarrës, për realizimin e kontratës, duhet të disponojë, 

mjetet dhe pajisjet e mëposhtme:  
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Nr Lloji i Makinerive Statusi Sasia 

1 Kamion vetëshkarkues me kapacitet mbajtës mbi 

20 ton   

në pronësi ose me qira Copë 2 

2 Kamion vetëshkarkues me kapacitet mbajtës  10-

18 ton 

në pronësi ose me qira Copë 6 

3 Kamionçinë veteshkarkuese, kapacitet mbajtes 

deri 3.5 ton 

në pronësi ose me qira Copë 5 

4 Autovinc në pronësi ose me qira Copë 2 

5 Motogjenerator në pronësi ose me qira Copë 2 

6 Depozita uji min5000lit   në pronësi ose me qira Copë 3 

8 Vibrator  në pronësi ose me qira Copë 2 

9 Betonforma në pronësi ose me qira Min1000m2 

10 Eskavator me zinxhire në pronësi ose me qira Copë 6 

11 Minieskavator  në pronësi ose me qira Copë 2 

12 Autobitumatrice  në pronësi ose me qira Copë 1 

13 Eskavator me goma në pronësi ose me qira Copë 2 

14 Eskavator me krah te gjate  në pronësi ose me qira Copë 1 

15 Buldozer  në pronësi ose me qira Cope 3 

16 Bobcat në pronësi ose me qira Copë 2 

17 Pajisje per largimin e ujrave nentokesore me 

system wellpoint 

në pronësi ose me qira Copë 1 

18 Autobetoniere  në pronësi ose me qira Copë 3 

19 Autopompe  në pronësi ose me qira Copë 2 

20 Nivelues betoni  në pronësi ose me qira Copë 1 

21 Vibrator ngjeshes  në pronësi ose me qira Copë 1 

22 Autobot uji  në pronësi ose me qira Copë 2 

23 Eskavator me batipal per vendosje palankolash në pronësi ose me qira Copë 1 

24 Aparat saldimi tuba  në pronësi ose me qira Copë 1 

25 Cekic pneumatic per thyerjen e betonit  në pronësi ose me qira Copë 1 

26 Aparature bashkimi ne nyje dhe zona me 

elektrofusion 

në pronësi ose me qira Copë 1 

27 Tokmak  në pronësi ose me qira Copë 1 

28 Rul  në pronësi ose me qira Copë 2 

29 
Asfaltoshtruese  

në pronësi ose me qira Cope 2 
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30 
Sharre per prerjen e asfaltit  

në pronësi ose me qira Cope 2 

31 
Greider  

në pronësi ose me qira Cope 2 

32 
Fadrome  

në pronësi ose me qira Cope 2 

33 
Kontenier  

në pronësi ose me qira Cope 2 

34 Saldatrice  në pronësi ose me qira Cope 1 

35 Rul gome hekur me gunga  në pronësi ose me qira Cope 1 

 

Eshtë e mjaftueshme paraqitja e deklarates, sipas shtojcës nr.8. Ndersa 

operatori ekonomik fitues, para lidhjes se kontrates, duhet te dorëzojë 

dokumentacionin si më poshtë: 

 
 Për mjetet që shënohen në regjistra publikë, kur jane ne pronesi, duhet të paraqitet 

dokumentacioni që verteton pronesine e mjetit:- çertifikaten e pronesise; -leja e 

qarkullimit; -çertifikaten e kontrollit teknik; siguracionin; leja e transportit qe 

leshohet nga njesia vendore dhe fotot perkatese;  
Ndersa per mjete te marra me qira krahas dokumentacionit te mesiperm, duhet te 

paraqitet edhe kontrata e qirase e cila duhet te perfshije objektin perkates dhe duhet te 

jete e vlefshme per te gjithe periudhen deri ne perfundimin e plote te punimeve. 

 Për mjetet që nuk shënohen në regjistra publikë, kur jane ne pronesi, duhet të paraqitet 

kontrata e blerjes ose fatura e zhdoganimit ose  fatura tatimore perkatese, fotot, ndersa 

per mjete te marra me qira krahas dokumentacionit te mesiperm, duhet te paraqitet edhe 

kontrata e qirase e cila duhet te perfshije objektin perkates dhe duhet te jete e vlefshme 

per te gjithe periudhen deri ne perfundimin e plote te punimeve. 

 

 Operatori ekonomik duhet të paraqesë foto për secilin mjet të deklaruar . 

 Makineritë e mësipërme nuk duhet të jenë të angazhuara në kontrata të tjera apo të 

deklaruara ne procedura te shpallura fitues. 

 

Autoriteti Kontraktor ka të drejtë të kryejë verifikimet e nevojshme mbi vërtetësinë e 

informacionit të deklaruar nga operatori ekonomik si më sipër, ose t´i kёrkojё operatorit 

sqarime dhe dokumente mbështetëse për këto sqarime, në përputhje me nenin 26, pika 7, 

të VKM nr.285, datë 19.05.2021, “Për Miratimin e Rregullave te Prokurimit Publik”. 

OE ofertues duhet te disponoje per mallrat e meposhtme: 

 

a) Beton - Fabrike prodhimi ne pronesi/qera/kontrate furnizimi, e pajisur me leje mjdisore 

kodi III 1B 

b) Inerte - Fabrike prodhimi ne pronesi/qera/kontrate furnizimi. e pajisur me leje mjdisore 

kodi III 1B 

c) Asfalt – Fabrike prodhimi ne pronesi/qera/kontrate furnizimi. e pajisur me leje mjdisore 

kodi III 1B 

 

Per listen e mallrave: 
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- Tuba PE dhe pjeset speciale e lidhese  

     Operatori ekonomik ofertues duhet te paraqese: 

1. Autorizim te prodhuesit/ve/distributorit te autorizuar per listen e mesiperme te 

mallrave. Autorizimi duhet te permbaje te dhena te plota te prodhuesit si: telefon, 

fax, e-mail, website, kjo e nevojshme per Autoritetin Kontraktor ne rast verifikimi 

nga ana e tij. 

2. Katalog/et ose fragmente te katalogut/eve te prodhuesit/per listen e materialeve te 

mesiperme qe do te ofrohen, ne te cilen te paraqiten te dhenat teknike baze.  

     Shenim: Fragmentet e katalogut/ve duhet te tregojne lehtesisht dhe qarte qe jane 

pjese katalogu, si dhe cilit katalog dhe cilit prodhues i perkasin. 

3. Operatori ekonomik ofertues duhet te paraqese deklarat konformiteti sipas standartit 

europian en545-2006 dhe deshmi te testimeve zyrtare te kryera, te leshuara nga 

institucione te autorizuara ose nga prodhuesi te kryera me pare, qe vertetojne 

pajtueshmerine e materialeve te prodhuara (lista e mesiperme ose te ngjashme) me 

specifikimet teknike dhe standartet e kerkuara. 

 

Argumentimi: Kërkesat e mesiperme jane vendosur sipas pikës 4, të Nenit të 77, të Ligjit 

Nr. 162, datë 23.12.2020 “Për Prokurimin Publik” dhe Nenit 39, pika 6, germa ”d” të VKM 

Nr. 285, datë 19.05.2021“Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar, ku 

me anë të këtij kriteri kërkohet që Operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë mjetet e 

pajisjet teknike, të nevojshme për ekzekutimin e objektit të prokurimit, që ka në dispozicion 

apo që mund t’i vihen në dispozicion operatorit ekonomik për të përmbushur kontratën. 

Për të përcaktuar llojin dhe numrin e mjeteve dhe paisjeve të nevojshme për realizimin e 

kontratës, sipas zerave te preventivit dhe specifikimeve teknike te hartuara nga specialistet e 

fushes, rezulton qe mjetet, nevojiten per te sherbyer ne objekt sipas nevojave te objektit, 

ndersa paisjet jane kerkuar pasi jane te nevojshme per te kryer punen me sukses, ku 

sqarojme se mjetet dhe paisjet e kerkuara duhet te jene ne dispozicion te objektit te kontrates 

cdo dite. 

 

2.4 Kërkesa të tjera të veçanta për kualifikim 

2.4.1  Operatori/et ekonomik duhet të paraqesin çertifikatat e cilësisë së punimeve, të 

vlefshme (ose ekuivalente) per objektin qe prokurohet, si me poshte: 

- ISO 9001:2015 Sistemet e Menaxhimit të Cilësisë  

- ISO 14001:2015 Sistemet e Menaxhimit Mjedisor  

- ISO 45001-2018   Menaxhimi i Shëndetit dhe Sigurisë në Punë  

Të gjitha çertifikatat e mësipërme duhet të jenë të lëshuara nga një organ i vlerësimit të 

konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose organizma 

ndërkombëtarë akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë. Në rastet e Bashkimit te 

Operatorëve ekonomik çdo anëtar i grupit duhet të paraqesë çertifikatën e mësipërme sipas 

zërave të punimeve që do të realizojë. 
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Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 79, “Standardet e 

sigurimit të cilësisë dhe standardet e menaxhimit mjedisor” të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 

“Për prokurimin publik”, dhe nenin 44 pika 1 dhe 3 të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, i ndryshuar. Për vet natyrën e kontratës që do 

të prokurohet, është tepër e rendësishme që operatorët si zbatues, të kryejnë veprimtarinë me 

standardet e kërkuara të cilësisë. Sistemi i menaxhimit të cilësië, mjedisit dhe shëndetit dhe 

sigurisë në punë janë standarte që çdo subjekt juridik apo privat e ka qëllim në arritjen e 

suksesit. Këto certifikata lidhen ngushtësisht me objektin e kontratës përsa kohë do të 

pronohen edhe ekuivalentet e tyre dhe i shërbejnë autoritetit kontraktor për njohjen e 

kapaciteteve të operatorëve ekonomikë dhe të mundësisë së tyre për përmbushjen e plotë të 

kontratës. Referuar në nenin 79 të ligjit 162/2020, parashikohet se autoriteti kontraktor 

mund të kërkojë certifikata, të lëshuara nga organe të pavarura, që vërtetojnë pajtueshmërinë 

e kandidatit ose të ofertuesit me standardet e kërkuara të cilësisë, përfshirë edhe standardet 

për menaxhimin e mjedisit, shëndetit dhe sigurisë në punë. 

 

2.4.2. Operatori ekonomik duhet te kete: 

- LICENCE lidhur me NDIKIMIN NE MJEDIS leshuar nga QKL Kodi III.2.A 

- LICENCE lidhur me NDIKIMIN NE MJEDIS leshuar nga QKL Kodi III.2.B 

Argumentimi: Në bazë të pikës 1, 2, të nenit të 79, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik” dhe nenit 44, pika 1 dhe 2 të VKM nr. 285, datë 19.05.2021“Për 

miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, i ndryshuar, referuar natyrës së punëve të 

kërkuara nga AK vlerësojmë përputhshmërinë e kriterit të mësipërm për të garantuar 

realizimin e punimeve në përputhje me detyrimet për mbrojtjen e mjedisit.  

Gjithashtu në Ligjin Nr 10448, datë 14.07.2011, “Për Lejet e Mjedisit”, në nenin 1 dhe 2 

“Qëllimi dhe Objekti”, parashikohet shprehimisht: “Ky ligj ka për qëllim parandalimin, 

pakësimin dhe mbajtjen nën kontroll të ndotjes së shkaktuar nga disa kategori veprimtarish, 

në mënyrë që të arrihet një nivel i lartë i mbrojtjes së mjedisit në tërësi, shëndetit të njeriut 

dhe cilësisë së jetës”.  

 Ky ligj përcakton: 

a) rregullat për lejimin e zhvillimit të disa veprimtarive që shkaktojnë ndotje të mjedisit në 

Republikën e Shqipërisë;           

b) masat e parashikuara për parandalimin e kësaj ndotjeje dhe, kur kjo nuk është e mundur, 

masat për pakësimin e shkarkimeve të tyre të gazta, të lëngëta e të ngurta në ajër, ujë e 

tokë.” 

Për këtë arsye referuar ligjit nr. 10448, datë 14.07.2011 “Për lejet e mjedisit” duke qenë 

segjatë realizimit të punimeve krijohen mbetje që kanë ndikim në mjedis dhe mbetje jo të 

rrezikshme për të cilat operatori ekonomik që do të kryejë punimet duhet të marrë masat për 

largimin e tyre nga vendi i  punimeve (pastrimin, transportimin dhe depozitimin e të gjitha 

mbetjeve). Në bazë të rregullimeve ligjore për transferimin e mbetjeve, duhet të jesh i 

pajisur me leje mjedisore lëshuar nga Qendra Kombëtare e Licensimit “Për grumbullim dhe 

transportim të mbetjeve që kanë ndikim në mjedis Kodi III.2.B , si dhe Kodi III.2.A”.  
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2.4.3    Grafiku i punimeve. 

 

2.4.4 Operatori ekonomik ofertues duhet të paraqesë deklaratën ku të shprehet se është 

dakort me mënyrën e financimit të objektit dhe se punimet për realizimin e këtij objekti do 

të përfundojnë brenda afatit të përcaktuar nga autoriteti kontraktor (në rast të shpalljes 

fitues). 

 

Autoriteti Kontraktor ka të drejtë të kryejë verifikimet e nevojshme mbi vërtetësinë e 

informacionit të deklaruar nga operatori ekonomik si më sipër, ose t´i kёrkojё operatorit 

sqarime dhe dokumente mbështetëse për këto sqarime, në përputhje me nenin 26, pika 7, të 

VKM nr.285, datë 19.05.2021, “Për Miratimin e Rregullave te Prokurimit Publik 

 

Të gjitha dokumentet duhet të jenë origjinale ose kopje të noterizuara.  

Rastet e mosparaqitjes së një dokumenti, ose dokumente false dhe të pasakta, 

konsiderohen kushte për skualifikim. 

 

Argumentimi i specifikimeve teknike: 

Jane hedhur se bashku me dokumentat teknike te tenderit ku jane shprehur qarte kerkesat 

AK per cilesine e te gjithe punimeve per realizimin e kontrates, ne te cilin jane argumentuar 

cdo ze punimesh i parashikuar ne projekt-preventiv nga specialistet e fushes.  

Ne specifikimet teknike qe jane hedhur ne dokumentet teknike te tenderit nuk eshte 

përmendur asnjë markë prodhimi ose burim specifik apo proces i veçantë, që karakterizon 

produktet ose shërbimet e ofruara nga një operator ekonomik specifik apo asnjë markë 

tregtare, patentë, tipi ose origjinë apo prodhim specifik, me qëllim favorizimin ose 

eliminimin e disa sipërmarrjeve ose produkteve. 

 

Në përfundim u vendos vazhdimi i mëtejshëm i proçedurave ligjore të prokurimit.  

    

NJËSIA E PROKURIMIT: 

1. Brixhilda Noka             Kryetare  

2. Junilda Elezi                 Anëtare 

3. Gentjan Mehmeti          Anëtar  
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